
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 98 del 17/02/2025 BOLOGNA

Proposta: DIC/2025/103 del 17/02/2025

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA DITTA PRESENT S.P.A. NELL'AMBITO
DELLA CONVENZIONE SERVIZI DI SICUREZZA INFORMATICA 2
(RSPIC/2024/93).

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INNOVAZIONE TECNOLOGICA E
TRASFORMAZIONE DIGITALE. SPESA ICT E FARMACEUTICA

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Gianluca ImperatoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



 LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modifi-
cata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n.
1353/2014”;

 n. 2376 del 23/12/2024 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell'Ente e gestione del personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n.  462/2024  “Modifica  micro  assetti  organizzativi
nell’ambito dell’Agenzia Intercent-ER”;

Richiamati:

 il D.lgs. n. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n.50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



 l’art.226, comma 2 del D.lgs. n.36/2023 in base al quale
per avvisi o bandi già pubblicati prima del 1° luglio
2023 si continuano ad applicare le disposizioni del suc-
citato D.lgs. n.50/2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  110/2025
“PIAO 2025. Adeguamento del PIAO 2024/2026 in regime di
esercizio provvisorio”;

Vista la Convenzione per l’acquisizione di servizi di
Sicurezza  Informatica  2  (RSPIC.2024.93  del  05/02/2024),
stipulata  con  il  RTI  tra  FASTWEB  S.p.A.  (mandataria);  EY
ADVISORY S.p.A. (mandante); IBM ITALIA S.p.A. (mandante); GPI
CYBERDEFENCE  S.r.l.  (mandante);  YOROI  S.r.l.  oggi  TINEXTA
CYBER S.P.A. (mandante);

Preso atto dell’istanza di autorizzazione al subappalto-
quadro  presentata  dalla  Ditta  FASTWEB  S.P.A.,  istanza
anticipata per mail il 16/01/2025 e successivamente inviata
per PEC il 22/01/2025 con le integrazioni richieste dal RUP,
agli atti dell’Agenzia con prot.n. 0003581.E del 22/01/2025,
a favore dell’operatore economico PRESENT S.p.A. con sede in
Milano (MI), C.F. e P.IVA 06696370961,  per l’esecuzione di
quota parte dei servizi necessari e funzionali a garantire
adeguati  livelli  di  sicurezza  dei  sistemi  IT  nel  loro
complesso, dei dati trattati e in generale delle informazioni
(Sicurezza Informatica), nel rispetto di quanto previsto e
dei limiti disposti dalla documentazione di gara ai sensi
della  normativa  in  materia  di  subappalto,  per  un  importo
massimo di € 600.000,00 (IVA esclusa) e durata massima fino
alla  scadenza  della  Convenzione  in  oggetto  o  del  suo
eventuale rinnovo; 

pagina 3 di 5



Rilevato che all’art.25 “Subappalto” della Convenzione
in  oggetto  era  stata  prevista  l’eventualità  di  potersi
avvalere di ditte subappaltatrici per le seguenti attività: 

•  Monitoraggio  in  tempo  reale  di  eventi  di  sicurezza  •
Conduzione operativa Sistemi • Servizio di Incident response
& remediation • Servizio di threat intelligence/APT - feed
/asset tracker & data leak • Servizio di User and entity
behavior  analytics  (UEBA)  •  Servizio  di  host  hardening  •
Servizio  di  security  awareness  •  Servizio  di  Application
Security Testing • Servizio di Vulnerability Management •
Servizi professionali;

Attivata  l’istruttoria  di  verifica  della  regolarità
documentale  presentata  a  supporto  della  istanza  di
autorizzazione al subappalto, nonché della sussistenza dei
requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., in capo alla Ditta subappaltatrice;

Dato atto che è stata effettuata la consultazione della
Banca Dati Nazionale unica della documentazione antimafia ed
è  stata  effettuata  la  richiesta  di  acquisizione  delle
informazioni, ai sensi dell’art. 84 del D.lgs. n. 159/2011 e
ss.mm. (prot.n. PR_MOUTG_Ingresso_0015823 del 17/01/2025);

Visto il comma 3 dell’art. 92 del D.lgs. n. 159/2011 e
ss.mm.;

Dato atto altresì della regolarità della documentazione
presentata a supporto dell’istanza e dell’esito positivo dei
controlli sui requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.gs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto,  alla  luce  di  quanto  sopra  riportato,  di
autorizzare,  nell’ambito  della  Convenzione  in  oggetto,  il
subappalto  relativo  alle  attività  sopra  indicate  nei
confronti della ditta PRESENT S.p.A.;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

pagina 4 di 5



Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di  autorizzare,  nell’ambito  della  Convenzione  per
l’acquisizione di servizi di Sicurezza Informatica 2
(RSPIC.2024.93  del  05/02/2024),  il  subappalto-quadro
richiesto da FASTWEB S.P.A. nei confronti di PRESENT
S.p.A.  avente  ad  oggetto  le  attività  riportate  in
premessa, per un importo massimo di euro 600.000,00
(IVA esclusa); 

2. di  disporre  che  FASTWEB  S.P.A.  comunichi
tempestivamente all’Agenzia Intercent-ER gli specifici
subappalti avviati nell’ambito del subappalto-quadro di
cui  al  punto  precedente,  allegando  la  necessaria
documentazione integrativa; 

3. di  disporre  la  comunicazione  del  presente  atto  al
fornitore richiedente; 

4. di  provvedere  alle  ulteriori  forme  di  pubblicazione
previste dal PIAO 2025, ai sensi dell’art. 7 bis del
D.lgs. n. 33/2013.

                               
Alessia Orsi

pagina 5 di 5


